
/Iv 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO FINAL 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.06.12.1 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 
1'2 Fls. N' 121, quarta-feira, 28 de junh de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRENCIA hie 1906.01.2023.CP 

0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Train - Ceara, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 31 de julho de 2023, as 09:00h, 
Horário de Brasilia/DE, estará realizando licitação, na modalidade Concorrência, critério de 
julgamento Menor Prep:. Global, tombado sob o N.e 1906.01.2023.CP, com fins a 
Adequação, recuperação e ampliação de um prédio localizado na Avenida Salvador Martins 
destinado ao funcionamento do complexo da Assistência Social do Municipio de Trani. 
Maiores Informações: pelo Email: comissaodelicitacao2021@outlook.com, no horário de 
08:00h as 12:00h ou pelo Site un.w.r.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Trani - CE, 27 de junho de 2023. 
ALEX DA COSTA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 
EXTRATO DE CONTRATO Nu 2023.06.26.1 

PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.06.02.1. Partes: Município de Várzea Alegre, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELLI. Objeto 
Contratação de empresa especializada no agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e terrestres, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório, Valor Global R$ 200.020,00 (duzentos mil vinte reais). Vigência Contratual: 26/06/2024. Signatários: Ivo de Oliveira Leal e AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELLI. Data de Assinatura do Contrato: 26 de junho de 2023. Várzea Alegre 
- CE, 26 de junho de 2023. IVO DE OLIVEIRA LEAL - Ordenador de Despesas Fundo 
Municipal de Saúde. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceara, em conformidade 
com Art. 75, inciso II - da Lei Federal ite 14.133/2021, torna público aos interessados que 
a administração municipal pretende realizar a Contratação de Serviços de Consultoria ern 
Brasilia, junto ao Governo Federal (Ministérios e demais órgãos), a Camara de Deputados, 
ao Senado Federal, ao Poder Judiciário, com articulação de audiências e apoio logístico de 
interesse do Gabinete do Prefeito do Município de Várzea Alegre-CE, podendo eventuais 
interessados apresentarem Propostas de Preços no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a 
contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 03/07/2023 até 14:00 h. As propostas de 
Preços deverão ser entregues no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, sito a Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, eg 153, Centro, Várzea Alegre - CE. CEP - 
63.540-030, no horário de 08:00 as 14:00, em dias úteis ou pelo E-mail: 
licitacao@varzeaalegre.ce.gov.br,até a data limite. 0 Termo de Referência da Dispensa 
estará disponível no Site Oficial do Município em www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, ne 153 - Centro, 
Várzea Alegre - CE, no horário das 08h:00 as 14h:00 de segunda a stria feira. 

Várzea Alegre-CE, 27 de junho de 2023. 
MARIA FERNANDA BEZERRA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO NI/ 2023.06.12.1 

O Pregoeiro oficial do Município de Várzea Alegre - CE, no uso de suas funções, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final 
do Pregão Eletrônico nn 2023.06.12.1, sendo declarado vencedor do certame o seguinte 
licitante: A F Da Costa Cavalcante, inscrito no CNPJ nu 22.682.096/0001-58, classificada 
junto aos lotes 01, 02, 03, 04, OS, 06, 07, 08, 09 e 10. A empresa fora declarada habilitada 
e vencedora por cumprir Integralmente as exigências do Edital Convocat6rio. Maiores 
Informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luis Otacilio Correia, ne 153 - Centro, 
Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 9 9839-7074. 

Várzea Alegre - CE, 27 de junho de 2023. 
EVERTON CLEMENT** DE SOUZA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nu 10/2023 

ID TCES: 2023.009E0600014.01.0013 PROCESSO Nu: 24.107/2022 ÓRGÃO REQUISITANTE: 
Secretaria Municipal de Obras e lnfraestrutura (SEMOB) 

O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para conhecimento dos interessados, 
o julgamento da proposta de preço da Tomada de Preços n.e 010/2023 cujo objeto 6 a 
Contratação de Empresa para Execução de Construção de Palco Coberto na Praga dos 
Corais, situado na Avenida Doutor Orlindo Borges s/ne. Barra do Sahy, neste Municipio de 
Aracruz/ES, conforme abaixo. 

GAMA BA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA CLASSIFICADA 
FOR SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA - CLASSIFICADA 

Aracruz-ES, 27 de junho de 2023. 
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI 
Presidente da CPL/SEMSU 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 
EXTRATO DE CONTRATO 

RESUMO DO CONTRATO Ng. 047/2022 - PROCESSO Ne. 079/2022 - ID TCES: 
2022.009E0100001.10.0010 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aracruz. AGENTE PROMOTOR: Serviço Autónomo 
de Agua e Esgoto de Aracruz-ES. CONTRATADA: Caixa Econômica Federal. Objeto: Constitui 
objeto do presente termo a prorrogação do prazo de duração do contrato por mais 06 
(seis) meses com inicio no dia 30/06/2023 e término no dia 29/12/2023 conforme 
estabelecido na cláusula oitava do contrato e no art. 57, â 1, inciso II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 
Luis Carlos Coutinho 
Prefeito 
Amadeu Zonzini Wetier 
Diretor Geral do SAAE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO N/Tit 

AVISO DE CHAMAMENTO POBUCO Ne 1/2023 

1. Síntese do objeto: Aquisição de géneros alimentícios, por meio da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, no âmbito do município de Barra de São Francisco-
ES, conforme Termo de Referência e especificações do Anexo I desta Chamada Pública. 
2. Tipo de licitação: Chamada Pública 000001/2023 - MENOR PREÇO. 
3. Os envelopes deverão ser protocolados no setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de 
Barra de São Francisco-ES, situado na Rua Adelino Coimbra, n 109, Centro, de 21 (segunda) 
a 61 (sexta) feira, no horário das 09h30min as 11h e das 13h as 17h, do dia 28 de junho, 
até à 09h15min do dia 19 de julho de 2023. 
4. Local para a audiência, informações e obtenção do Edital e seus anexos: Comissão 
Permanente de Licitação, sito na Avenida Prefeito Edson Henrique Pereira, ne 729, Centro, 
na cidade de Barra de Sao Francisco - Estado do Espirito Santo. 
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.18.0001 

Barra de São Francisco, 27 de junho de 2023 
MANOEL ROBERTO DE ALMEIDA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Educação 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 3/2023 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de itapemirim, por intermédio da CPL, 
torna público, nos termos da lei, o resultado do julgamento da Tomada de Preços nn 
003/2023, visando a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da 
unidade básica de saúde (UBS) porte I de Coutinho, distrito de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

DESCLASSIFICADA: RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA. 
CLASSIFICADAS: SDS CONSTRUTORA EIRELI e CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI. 
Ato continuo, declara-se VENCEDORA a empresa SDS CONSTRUTORA EIRELI, no 

valor global de R$1.375.762,44 (um milhão, trezentos e setenta e cinco mil, setecentos e 
sessenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 

Na forma disposta no artigo 109, inciso I. 'V, da lei 8.666/93, fica aberto o 
prazo de OS dias úteis, a partir desta publicação, para interposição de recursos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de junho de 2023. 
ERICK MOREIRA DE AGUIAR 

Presidente da CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 4/2023 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da CPL, 
torna público, nos termos da lei, o resultado do julgamento da Tomada de Preços nu 
004/2023, visando a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da 
unidade básica de saúde (UBS) porte I do Bairro Alto União, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

CLASSIFICADAS: CONSTRUTORA TRES MARIAS LTDA e CONSTRUTORA ITAIPAVA 
EIRELI EPP. 

Ato continuo, declara-se VENCEDORA a empresa CONSTRUTORA TRES MARIAS 
LTDA, no valor global de R$1.184.788,10 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil, 
setecentos e oitenta e oito reais e dez centavos). 

Na forma disposta no artigo 109, inciso I, "b", da lei 8.666/93, fica aberto o 
prazo de 05 dias Úteis, a partir desta publicação, para interposição de recursos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de junho de 2023. 
ERICK MOREIRA DE AGUIAR 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO 
EXTRATO DE CONTRATO 

RESUMO DE CONTRATO 
N2 234/2023 
ID: 2023.024E0700001.10.0016 
Contratante: Municipio de Dores do Rio Preto/ES. 
Contratada: TIAGO VANINI VIEIRA 11922847631 
CNPI: 34.791.512/0001-35 
Objeto: Contratação de apresentação musical da Banda Help Rock no dia 30 de junho de 
2023 (senta-feira) durante a Feira Gastronômica do Capara6 Edição Pedra Menina, 
municipio de Dores do Rio Preto/ES. 
Modalidade de licitação: Inexigibilidade nu 16/2023. 
Valor: R$ 2.700,00 
Vigência: 12 (doze) meses. 
CLEUDENIR JOSE DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

RESUMO DE CONTRATO 
Ne 233/2023 
ID: 2023.024E0700001.10.0017 
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES. 
Contratada: GARDENYA COUTINHO DIAS SANTOS 
CNN: 31.440.463/0001-06 
Objeto: Contratação de apresentação musical da Banda Zero28 Band no dia 01 de julho de 
2023 (sábado) durante a Feira Gastronômica do Capara6 - Edição Pedra Menina, município 
de Dores da Rio Preto/ES. 
Modalidade de licitação: lnexigibilidade nu 17/2023. 
Valor: RS 3.750,00 
Vigência: 12 (doze) meses. 
CLEUDENIR JOSE DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

RESUMO DE CONTRATO 
Ne 232/2023 
ID: 2023.024E0700001.10.0018 
Contratante: Municipio de Dores do Rio Preto/ES. 
Contratada: 51.098.728 YAGO SINDRA RODRIGUES 
CNN: 51.098.728/0001-39 
Objeto: Contratação de apresentação musical da Banda Disnomia no dia 02 de julho de 
2023 (domingo) durante a Feira Gastronómica do Capara6 - Edição Pedra Menina, 
município de Dores do Rio Preto/ES. 
Modalidade de licitação: Inexigibilidade nn 18/2023. 
Valor: RS 2.000,00 
Vigência: 12 (doze) meses. 
CLEUDENIR JOSE DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

t2:11 rite documento pode ser verificado no endereço eletrdnica 
httolPimmv.InganbriautenticIdade.html, pelo Map° 05302013062800232 

Caxumento assinado digitalrnente conforme MP ri. 2 200-2 de 24/08/2001. CP 
no. Institui a Infraestrutura de Chases PPP/ices Brasileira - ICP-Brasii. . 



Ceara , 28 de Junho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceara • ANO XIV I N° 3238 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS 
AVISO DE JULGAMENTO FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2023.06.12.1 

Aviso de Julgamento Final — Pregão Eletrônico n° 2023.06.12.1. 0 
pregoeiro oficial do Município de Várzea Alegre - CE, no uso de suas 
funções, torna público, para conhecimento dos interessados, que fora 
concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico n° 2023.06.12.1, 
sendo declarado vencedor do certame o seguinte licitante: A F DA 
COSTA CAVALCANTE, inscrito no CNPJ n° 22.682.096/0001-58, 
classificada junto aos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10. A 
empresa fora declarada habilitada e vencedora por cumprir 
integralmente is exigências do Edital Convocatério. Maiores 
informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacilio 
Correia, n° 153 — Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 9 
9839-7074. 

Várzea Alegre — CE, 27 de junho de 2023. 

MARIA FERNANDA BEZERRA 
'Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Jailson Rodrigues de Oliveira 

Código Identificador:9F2227E2 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS 
lISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA 

DE PREÇOS N° 2023.01.06.1 

Aviso de Homoloaacio E ADJUDICACAO. Tomada de Pregos n° 
2023.01.06.1. Obieto: Contratação de serviços a serem prestados em 
reforma e construção de edificações para utilização como pontos de 
apoio das Unidades Básicas de Saúde do Município de Várzea Alegre 
- CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. 
Licitante Vencedor: a empresa MANOEL VANDIR VIANA NETO 
ENGENHARIA, totalizando sua proposta no valor de R$ 601.462,95 
(seiscentos e um mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e 
cinco centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de 
Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma 
da Lei n° 8.666/93 e Adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor. 
Ivo de Oliveira Leal - Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de 
Saúde. Data da Homologacio e Adjudicação: 27 de Junho de 2023. 

Várzea Alegre — CE, 27 de Junho de 2023. 

IVO DE OLIVEIRA LEAL 
Secretário Municipal de Saúde 

eftit Publicado por: 
Jailson Rodrigues de Oliveira 

Código Identificador:6FD2AA4F 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÉNIOS 
EXTRATO DO CONTRATO N° 2023.06.26.1 - F.M.S. 

Extrato do Contrato n° 2023.06.26.1, oriundo do Pregão Eletrônico 
N° 2023.06.02.1. Partes: o Município de Várzea Alegre, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa AGNUS TOUR VIAGEM E 
TURISMO - EIRELLI. Objeto Contratação de empresa especializada 
no agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de reserva, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e terrestres, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor 
Global R$ 200.020,00 (duzentos mil vinte reais). Vigência Contratual: 
26/06/2024. Signatários: Ivo de Oliveira Leal e AGNUS TOUR 
VIAGEM E TURISMO - EIRELLI. Data de Assinatura do Contrato: 
26 de junho de 2023. 

Várzea Alegre — CE, 26 de junho de 2023. 

IVO DE OLIVEIRA LEAL 
Ordenador de Despesas 
Fundo Municipal de Saúde. 

'4r 

Fis352_0_7c;)

icado p 
Jailson Rodrigue Oliv 

Código Identificador:A 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS 
EXTRATO DO CONTRATO NI° 2023.06.20.1 - F.M.S. 

Extrato do Contrato n° 2023.06.20.1, oriundo do Pregão Eletrônico 
N° 2023.05.12. I . Partes: o Município de Várzea Alegre, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa PAPELARIA CAJAZEIRAS 
LTDA. Objeto aquisição de material de expediente e suprimentos de 
informática, destinados ao atendimento das necessidades das 
demandas das Unidades e Programas da Secretaria de Saúde, do 
Município de Várzea Alegre - CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. Valor Global Estimado R$ 
86.951,00 (oitenta e seis mil novecentos e cinquenta e um reais). 
Vigência Contratual: 31/12/2023. Signatários: Ivo de Oliveira Leal e 
PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA. Data de Assinatura do Contrato: 
21 de junho de 2023. 

Várzea Alegre — CE, 21 de junho de 2023. 

IVO DE OLIVEIRA LEAL 
Ordenador de Despesas Fundo Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Jailson Rodrigues de Oliveira 

Código Identificador:A7FABF3B 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS 
EXTRATO DO CONTRATO N° 2023.06.20.2 - F.M.S. 

Extrato do Contrato n" 2023.06.20.2, oriundo do Pregão Eletrônico 
N° 2023.05.12.1. Partes: o Município de Várzea Alegre, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa JOSE IRESVAN ARAOJO - 
ME. Objeto aquisição de material de expediente e suprimentos de 
informática, destinados ao atendimento das necessidades das 
demandas das Unidades e Programas da Secretaria de Saúde, do 
Município de Várzea Alegre - CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. Valor Global Estimado R$ R$ 
35.543,90 (trinta e cinco mil quinhentos e quarenta e três reais e 
noventa centavos). 
Vigência Contratual: 31/12/2023. Signatários: Ivo de Oliveira Leal e 
JOSE IRESVAN ARAOJO - ME. Data de Assinatura do Contrato: 20 
de junho de 2023. 

Várzea Alegre — CE, 20 de junho de 2023. 

IVO DE OLIVEIRA LEAL 
Ordenador de Despesas Fundo Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Jailson Rodrigues de Oliveira 

Código Identificador:B4432CB5 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS 
EXTRATO DO CONTRATO N° 2023.06.20.3 - F.M.S. 

Extrato do Contrato n° 2023.06.20.3, oriundo do Pregão Eletrônico 
N° 2023.05.12.1. Partes: o Município de Várzea Alegre, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa FRANCISCA LUCIENE F 
DE OLIVEIRA - ME. Objeto aquisição de material de expediente e 
suprimentos de informática, destinados ao atendimento das 
necessidades das demandas das Unidades e Programas da Secretaria 
de Saúde, do Município de Várzea Alegre - CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório, Valor Global 
Estimado R$ 32.290,00 (trinta e dois mil duzentos e noventa reais). 
Vigência Contratual: 31/12/2023. Signatários: Ivo de Oliveira Leal e 
Francisca Luciene F de Oliveira - ME. Data de Assinatura do 
Contrato: 20 de junho de 2023. 

Várzea Alegre — CE, 20 de junho de 2023. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 90 



POLITICA WWW.0•0110.0011.111 
OIJARTA.FEIRA 

romatEla CEARA • }Su Room OE rasa 

ERICOFIRMO$OPOVO.COM00 

QUEM ACERTA E QUEM 
ERRA NA CRISE DO PDT 

a enronzada confusão dentro do PDT, seria petulância 
e inonidéricia eu querer dizer quern tern rain. Po-
rim, sou me atrever a apontar equisocosque levam 
situação do parka, e as tasks que possam ten 

0 E evidente que a estratégja em 2022 dou muitoerrado.Faz fain 
um momento para avaliar o que se passou. Pains não hi 
amblente para tal avaliação corn serenieladé Os que aderiram ao 
governo culpam o erro nas escolhas, a ala oposnonista aponta 
as traições. Ambos estão eerlos, O caminho que o partido não 
escolheu provavelmente teria levado a uma anemia (dell de izolda 
Cela - basta considerara forma como Elroano de Freitas (P11 
ganhou. A op7Sofeita levou a uma derrota categórica. 

2) Diverginclas internas sio saudáveis nos partidos, mas 
a perspectiva de destituir André Figueiredo tio perto do 
fim do mandato não parece positivo para o fortalecimento 
do PDT. E processo traumático e que dein sequelas. Se o 
objetivo sio as elelpies do ano que vem, nem entendo a 
resistencia dos pedetistas governistas em esperar o fim do 
mandato na sigla, em dezembro. S6 se entenderem que a 
relação ambigua com o governo, sem adesão mais clam 
pode desidratar a sigla aid lá. 

AS RAZÕES DE CADA LADO 

3) E correio o principio que Cid defende de que a direção deve 
estar sintonizada aell a maioria do partido. Do ponto desista do 
espaço politico do Pine do futuro do partido, pragmaticamente, 
o caminho que Cd aponta é mais pnanissor. Pensando em 
adesões e presença de filiados de peso. 

41 A tese que tem Roberto Cláudio como principal portador, 
de que o partido deve ter um caminho próprio, que não 
seta a estratégia levada por outra sigla para dentro do 
PDT, faz sentido do ponto de vista da afirmação pedmista. 
Para o futuro, pode apontar para um PDT mais sólido, mas 
certamente muito mener. 

FARM RODRIGUES POZZEDOM/AGENCIA BRASIL 

CID GOMES tem vida I 

partidária conturbada I 

DO 
O que o grupo de Cid tenta agora no PDT já foi vino ern 
contornos mono parecidos, em mina dos partidos pelos 
quais m Ferreira Gomes passaram. Em setembro de no, o 
então presidente do PSR. Sergio Novak., foi destituido para 
dar lugar a um aliado do mil* governador e hoje senador. As 
similandadmsãodiversas. Os Ferreira GOrnesdeSenlbercarem 
na legenda alguns anos antes, em soos, e passaram a dividir 
espaço com on "históricos", liderados por Novais e que tinham 
mais proximidade mesa direção nacional, as época nas mks 
de F.duardo Campos. 

O então comando municipal era aliado da prefeita à época, 
Lmízlanneuns, Aodest Hui -lo ecolocar no lunar Karlo Random.° 
PSB abriu camlnhopara lançara candidatura de Roberto Cliudio 
a prefeito de Mariann, no ano seguinte. 

o processo naquela época fed tumultuado. A sede foi tranzada 
corn cadeado. A reunião foi no meio da rail, iluminada por 
celulares, sob valas ralé ovos sendo lançados. Roberto Cláudio 
foi um que flaw solo demo. 

Ins Roberto Claudio classifica o movimento de Cid contra 
Andre Figueiredo no PDT de 'tentative de pipe". Na época, a 
Irmã de Noun, então deputada Eliane figment, disse que não 
havia emhasamento luridico para a destituição. Motto parecido 
coal 0 que Figueiredo argumenta. 

Em cocs, os Entreira Genes miram do Pale foram para o Prns. 
Eat asco, Ingressaram no PDT. 

Aponte. camera do celular 
e aCeelie male nOtas 
sseloshas de Erico Firmo. 

Suspeita de sobrepreço 
em combustível para 
Prefeitura favoreceria 
posto de vereadora 
I JUAZEIRO DO NORTE I Estimativa é de que os contratos 
firmados pela Prefeitura sejam de R$ 8,7 milhões 

CARLOS HOLANDA 
A rfin5olandlOOPOv0 .rn,Pr 

O Ministério Público do Cain 

WPCS/cm potkias dvis do Cea-
ra eda Bahia investigamsuposta 

prince de sobrepreço realizada 

polo Prefeitura de Jumeirti do 

Norte no abastecimento de Bon 

carros do Municiplo. 

Operação chamada "Aditivo" 

(referenda A gasolina adltivada) 
foi deflagrada nesta terga-fei-

ra, 27, para apurar suspeitas de 

peculato, fraude licitatória, fal-

sidade ideológica e associação 

criminosa na gestão de abaste-
cimento doe vetculos. 

Foram cumpridos mandados 

de busca e apreensão na casa 
de empresários responsáveis 
pen gestão do abastecimento 

dos carros oficiais do município 
e ;dada na scde da empresa, si-

tuada na Bahia. Servidores da 

administração do prefeito Gléd-
son Benno (Podemos) e uma 

parlamentar taminn foram al-

cos de batidas policiais. 

0 MPCE não quis iniormar 

o nome da parlamentar, mas 

O POVO apurou que cs pastas 

são da vereadora Rosane Mace-

do (Cidadania). O marido dela, 

vereador Ronaldo Comes de 

Lira, conhecido como Moms 

Motos", hempresitio do ramo. 

Estima-se que os contratos 

IlrmadospenPrefeituraselam 

de RB 8,7 miiloõeg don quilts RS 

2 minks já teriam sido pa-

gos pela gestic. municipal. 0 

esquerna pasmna por os Se-

cretarias, que teriam fechado 

contrato no final de sin com 

empresa investigada. 

Coordenador do Grupo Es-

pecial de Combate à Corrupção 

(Gecoc), o promotor de Justiça 

Flávio Rezerra disse ao O POVO 

que o suposto esquema consis-

tia na prestação de informa-

sties falsas a respeito dos pre-

gos dos combustiven. 

A empress contratualmen-

te obrigada a dar descontos 

owe de amde aemtmets sum. merseessee.i• s • atmessi...m74 awe isteo Off Paltfor..ao memo, Ao EOM. Do 
NalIMOIRRJRCIIIMMOMMacaOioe cutraaa.OR 

an pin messiaids• . emid*semoremeer,...L.:151.1 *M.N. won am Gem 01~6 Mon de Nolan 

Maim • • Llik=azas. pa • •••••• Mom •• Olem•• •• i•Mme d• PI MOM& MS 
• de 31. 1.......131.4 .1.1 

- ealtm110.0mbffrtk, moo. Om. 00••••• omm. • 
....immoot • nod. me MA. MM. MM. do TCELamem=s meedddsk ...mar:E. noise.. sdra emotes. 

I 
Ille ift rlippi 111.  INELMM.I. 0 Pattalrel°4..Araf • 1MM. drZik 0•0•MIC ........• 1.....0•• lam MI.M. pm mimelmo00.• iplmmoim 

=1........ • Ms••••••• P.M do Prepie Moninico re 2•7104 I? I. mul• 
••••Mer is 0.1•01 • MM. M M Colts romIcants....0. cm 1:101.• M •02.0 MIMI ,SS. cam ¡e.t.a.. lime• 01. m. .0 ••.10 M. nos,. On 

• 10 • wpm. lam 00..50. MAMA. • rm... m Omer* 
de bloom aftreemera mock ea am 0 MI 

ME= II -a• Iet.'..  'dtrigrail L• ** 
.a. sea..,

" ! 
Memo. MIMI. 

CAIXA 
ammomoloomemem 

•••••••• ••••••.• 

.0051100 R).picFrrr,
MINIM 

• mewev.m. 

MORO DE VENDA.

Edital de Lanais Público n• 31111/0223-CPAiRE -1' LeRlo 
e n•  3120/0223-CPNRE WNW 

A C.MXA aCcaKeOCA aEDERal. • CAM, am a... co Rerree‘m MATM Rm. eamo tin n.u.ti Poe asn a, pogo 5* 
mooefee,000 a. a.. cow maims fed • mom. m •••••..M. 

motite til•-• eee•ae ere.. loodloia* a. Ahem* rasa, 
in mom.. es cm. o Earl ee moo ammo • Geese. Mowin MI • po. •••0 0. • pm.. oem a a di...o eee ounnemet de =WM •• mum. mom mo. • ..M01=1 M. Mar= ...PM moo on 
Memo Ism.on fr srsfl COMPL todo 1•018. mom, • no menlerb ta r 
MM. bp. NMEMON LCPUI DERMA. Pt. 11.0M1.5.• Ulm MA •• S. on. 
an na  Oa N.V. CEP MMMOSIMMIOMMMOMWM mu. • 

••••soom.1.0 MMLIM.....met O ,51 .a 
memplp.m0M00.000 Or' Miio folarowe re le DM= 'ia
amass • ea Vim nemmenim *Morn r 10110 no d• 21201113. 
trainssuanssma*.s. ft sminsassinsani 

cosainei PSOMISDIS PE IMTMA0 • PI liMIMMICAO IM 

PODIA JUDICARIO 
NOOSTERIO Dos COMURIGOOLS 
19,1PREasas&EmAom5mone TELECIRAF OS 
SUfemoertOWarsetESTAIXam.O0 ceARA 
EOM/ DE OTAÇÁO 044.17.2121.1.14111M 
ammo 011.1301-37/0724.05.11XQ Oda Dipmbloale IS0010211. Oa* CV Cora. 
Wort Leap Rewal de Goad, Rao 11 a •••• Nowt Moir 111a Mg ea Campo 
PODIA IsANCIAMO non, MOW NO OFJPÁ V.A. Roof Mass •
Of - solo Caeca Rolm- Casa MOD= re 0111211-31212;Ll 
PF1003111DRO COMM Met: AMR a s*nosas, OE CONOCO 
1 -rcttnr COE 011:4511VAL MOW 1.100r IVOR ROOM 
-GE PR FITCRALIVLIMUNPLI:ECRACAOCOMOPRA20 0(2001.900tader 
RICAICOCINCA FORM MM..1.*F•Oral de fr Moo es Soo Adalola eb dada& 
OompornormomkpLMMUMIER•motomkoto VINTALDECIMCAD 
ass. Iowa carted.* so loom pana ow awn aad• or Roo itafe 
Dora WO,  WaneoCooefolOna -0e• snoods 1:11:0110.00ROCOMUMCNILa 
maw aiftioralt Problem of 0114.1Y-3710:2AMMOR ISIMIESMIRAIIRMA 
13E COFFINS a TELRORAFOS - ECt Rear MOE MAMA e COMINCE, LiDA 
Cabo* ealfre owd• no (Iowan do do MG= nammawan al 

faeralRICAREOCUNKAiORRA rose mu MK alCUSTRIAC OCRIERCOLTDA. 
polo pow* OM GISMO pox Sr...e.o.m.. no pm do 15 *M. manor 

putamm. • mble•plo as  Mot E. pm 01. MM. ao •••••••••••M PM. Modmenle irelnid0 al Gob POIDL 00MM unlmo we no OW. ea Amiga de 
efbabdoCama. COO pa am Julep iarn Ram a.LIM PORNO tallarb 
Pram Maio 1.40e, 11° •••10 Cm. Opelm mom maw 01.1•6 PaMea ....Ora. R. Pena are.foehale Owe Morro orfoo MM. ee 
SOM.. seenhot RrA/COCUIVAPORM e.avia. VW. 
RICARDO CUNHA PORTO 
Ada 'Wand da V Vara News!. CI 

para a Prefeitura de Juazeiro. 

informava preços superiores e 

inctimpatfveis aos praticados 
pelo mercado. 

Para efetto de exempla, como 
se o preço mil do serviço Annie 

um, mas o Cantrato fosse armada 

soon valor superior, de modo que 

anulava at descontos obtigató-

ricsdados Predeltura de.hszei-
ro, cam peen= as poder pútãcn 

e beneficio ass empresirlos. 

A reportagem não c0500. 
guio Identificar o nome da em-

presa prestadora de serviço 

para a Prefeitura de Juazelro. 
O POVO entrou em contain 

corn a assessoria da vereado-

ra Rosane Macedo is 17h2omin 
dessa terça-feira, 27, sem ob-

ter respostas ate a publicação 

desta reportagem. 

Em nota BOO POVO, a gestão 

Gledson respondeu que a Pro-

curadoria Geral do Munielpio 

ainda não foi notificada da in-

vestigação. "Afirma, também, 
que a partir do momenta quc 

receber a demanda de forma 

oficial, in cent ribulr como que 
for necessário para que a ope-

ração seta realizada e apurada", 

diz o comunicado. (colaborou 

Luciano Cealirlo) 

POSTOS 
Pelo menos 
dote postos de 
teMbuslivel 
foram 

mterddados. 
Um video a0 

ass113 POVO 
leve acesso 
MCKIM urna 
dotara da 

Pains Cisi ern 
um dos postos, 
'Mad* armada 
Presidente 

Castelo Branco. 
em Juareiro do 
None 

01111.101. FAMMOM PC WA MAIM 
OrMLOWOMMI 

larm 'ado, o• Room • Limon motto! de Moa ao*. • 01•011110..P116 
faoleamee• Roo Woo -SWAM lloapPoolamal Oros - • pea 0301110.00 OE afro0 CO Noonan no affoadO0 OS MO. INUNAMa 

t ...

in

e•=1. 0.rjr.t.....=.... ,....91,,MMLiC. Mg.f.r....0.,  ......1001 
MI•6• • Mol.M. ItomMer•Mpreigmo. III MM.. Poodawar.“•006.M.......0 ,

0  '•••=•••••••41====!.....C=.• n".14 1•11•100•••••• VomMIMP.M.O.M•16.1 Mime/ soreaftme 7.74.2...... Po I. ••••••• 

MA gam. Po .0.04 111116". lo.•• • Mel enema* • =7.% • Za . : "".... 1.1.. pre....•• OM s tops.. 
meaMME•••••••••. 4,

PM •••••••••.M.•.• OM Mod. PIPide4n15.zr.......t ....mom mom 
...1 

PREPEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
Adeessess Ridded& sdamousandsCesoe4-11E•FRA sarreeeteoseumemeso 
so MM. de...beats.a moue., de ceia - UMW. fla OROKIR 
pre o reawe Raquolacaçaaeo Woo. Oa Mamma. WaRode bol Slope 
lecom sai emo C.00 ro ...op, a, Cou.,ao Fa, ea** o coo...ear 
m0.0•00.1.• row Hamm • Mln.M. LiopoommeMOMMC 

IIMOM•C••••.P.MIMMIsMeip•M•lani•-•0.4.101•0•AremsOlcogmaase 
•••••••01.01•0•M•al•MeMn.MIMMisne1•0•04.11.0f.00001MIMma 
Pp Rem Mende M.m. • ••••••M .10010•6 P. slewpannarotefeolorrerar 
w oke af noosiendo Dfoom Roralaras aloialab IMMME. %abeam Or 
so* of ..0w nannsel. I.VOMOZ3 de OnpuM MOO norm.. 0..00260.. 
01.0110.06 0 400 • moomme• 111.11,1 moon. .00.0000•1 os,. 

ira ogono n e ••••••MoOM 1.1•000 
WeL Z‘Pra- Mho an IM.Omplo 
Comminei• MM. or R01101.0011 • OA On* se S. as ea Room, et Preen fr 
O1110021 Inc.. PM do Rids. P. Prom Or mom ,MyrftKe. re S.a, or ce,. 
localms. troça ...1.1•re 1MM PM., CMMOCE. o WPM a MO) a 12.1011. 
CantooleMPL,07M00...1•3023.140. Younnold•C•0•10.060 - 0•0.0.• 
¡LUMP .14 GM, • Canon d• Sio 550ç 5. Oa Mamma • *Noe Of 
Carearomedelleaeole •Teeneft de Poo. MOS.INA2/011R ACamar• Mapalee 
Sao Mop. MA.enom•CE. •••••ms•Pmdm.0•ComMombo.m... mmommo 
ORM156. Miaa, Omer Mblko pos coMolommlo doe Mr••••dm. mocelmmo. 
04110....0 EOM Os blob ea Pops W 20210:4101TP. pro contolmio a. wpsan 
agefalikeda no oaalaple vaMop dote oiled...ad.:4o MemoMnefeboaseamada 
• O•OatroMmao an tonnomMoMM ea olomaple I Me Ger• •• Romeo PO Mist• 
ltdmON La. e.  m de PAM d• 2016 darMs Mama, po• almftem 
dismsklialsmesCamsdhlusidmi Sao Oanob deAnwaoM•CE.OMOR.O.O.MOOS 
nee auto do ROO* adOs POW MOW ea OflOa Mimeo. constable. s naomodoMee 
alimmdmaIMOIKM0.• Ire d• 0001re almirnMailooMM0.000,11. 
an Davos • a woof de oandlerorde ONO= da La Gand an Polo* er DOM - 
LOPO no 1•101•••••• Came 1•104.• MOrnamea.sol m.o. now steeples moo* 
Okada*** apolomenaelaIneembaboivia pabecao>ea D.O.E a lone, tor...(JaVoi 
O Rao,. Ode Om*. Poovaaff41. 21.1•00.• de HIM hand.= %Um Situ 
Owda..lenoliaeledeforaloaffes LIalbaolo. 

laufal aa Cora • 'macaw. keraktml do Barba. • Mao I* Prmom.m, 
MM. 00.110 P.0.004 Sn maw. ea Poo,eo 

maosoomm firtoorce. no da motaireaRadoMpaa. ono OOkedmmeaoeroo•oeos 
•••••••••..• 5it••••• am, pmeamMeonb uelteoral mamma 

PM1o. 2201)1.17 mio Mao e • Comm* do loom }Ado pars • 
ROOK. co moo as cameo" ofeamyle. pampa • toroorgao a. mom 0.• 
ofnemmea• im• mai • MamPOMPIMMOMIMM....CE.poririm•004. 
ro, asa.onao.r. ,,umonmo..,e,nom ••••••OMMOMM•MM•••••00 
.mom room am. 0.••••••••...coVordm*M110.0.0 
m•ona mamma gmorsomMalomm. momato 3532-00 MMAMML 
0.3011....•• lam Pneakkoml•MenimhoPm•••••••poimmo 
IC*4-Je c.e. • Clowecie • Asir de liallege • Tweed. de 
P••••• 11•MMOLIMM. ACIMM Pmbilm..0.0•16 CmockME, lea Mike pm 
saked..MMOMMO••••••••••mpbmod• 17eephock2623. a. no s nag.. 
de PoOfbaa. on  I 'fop &man Mos. Car.. CarsoimaZ an d maws. 
LoiOadeo. wooddad• Tomefe an IMpon so Ma mom pe0 in 0.4.41.100 0,60 
MOM .10. ri Mr.0.23.00. con In. so obj•locCorimimiod• mama poa adeforplo 
Om m.o. da oboe ea Prma do amid. no Mob a• Cole eo Id** lee Canceinfr.E. 
stood* con se eoeolaf • ofgeoloadasemooma =Okla no MM. SIMP • Pm. 

r. OA. Of OR. o a aoca Soorfoo Wad Co.. CareenoCE ro 
Roam of Soo a• 120:o• c•dosenee. or es palm da ma. IM.P••• M•ploolde 
Corm0.01•0•10- Pe••••••••••ML. 

as Cori • Maio& on so.
Urided•AdolekowhoSaroariebamoOdeoloonovoe• fmanao-FMorao Prey,. 
• lana. ai'-- Poole are*. PIA4-Kcenrcin - Obleim 
COMOMMO• Loa evalape do room of kamoaroo• do Yaw 
fora woof a loom, eff Me. <sema. Mende efooMao emo.opea • imeacwardo 
doOmvamea5 anime. oar...Lona. pra o b .  ..s  a 
manon.rn ram 0.00•00.1.0.M.MmorMooMMMIMM.Moimm-mmo 
on.,. a EMI AMY Le ema. fomeoe, e cm. Cm, Cep 
WIrellnedCE,MlesAldloweisbrestrointreleschereridelendls osereadolocesere. 
110rOleaRefolgooaqoate - Foxforaoarde de 0,50ce SIMM• au.... Pt 0.1.10.• So 
Ma-tn. mmoso YMME niouSOonooloodtarafo - Oedna.rnn 

/07,7023-MafrO 081,00oRegoalne RabrofiaReerfooefloOIROna 



Secretaria de 
Assistõncla Social, 

Segurança Alimentar e 
Trabalho 

Governo de 
VÁRZEA ALEGRE 
Mais pa ra o pcit4) 

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICAÇÃO 

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico no 

2023.06.12.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a 

regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os 

devidos efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a 

saber: a empresa A.F DA COSTA CAVALCANTE-ME inscrito no CNPJ no 

22.682.096/0001-58 classificado nos lotes: 6, 7, 8, 9, 10 totalizando o valor 

de R$ 269.177,00 (duzentos e sessenta e nove mil cento e setenta e sete 

reais), conforme mapa acostado aos autos. 

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis. 

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento 
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório. 

Ciência aos interessados. 

Publique-se. 

Pago da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 03 de Julho de 2023. 

Syene Cavalcán e Siebra Leite Aquino 
Ordena ora de Despesas 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Av. Tenente Antonio Gonçalves, 19 - Juremal - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE 

Alegre Terra do Amor Fraterno" 



***** 

Secretaria de 111 
Saúde

Governo de 

VÁRZEA ALEGRE 
Mais para o p3vo 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico no 

2023.06.12.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a 

regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os 

devidos efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a 

saber: a empresa A.F DA COSTA CAVALCANTE-ME inscrito no CNN no 

22.682.096/0001-58 classificado nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, totalizando o valor de R$ 

,01 214.993,50 (duzentos e quatorze mil novecentos e noventa e três reais e 

cinquenta centavos), conforme mapa acostado aos autos. 

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis. 

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual 
no prazo indicado no Instrumento Convocatório. 

Ciência aos interessados. 

Publique-se. 

Pago da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 03 de Julho de 2023. 

Ivo de Oliveira Leal 
Ordenador de Despesas 

Fundo Municipal de Saúde 

Rua Jose Alves Feitosa, 409 - Patos - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE 

im
"Vdrzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



,A) 

Secreta ria de 
Assistência Social. 

Segurança Alimentar e 
Trabalho 

Governo de 
VARZEA ALEGRE 
Mais para povo 

Estado do Ceará 
Prefeitura de Várzea Alegre 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 2023.06.12.1. Objeto: 
Contratação de serviços gráficos destinados a manutenção de diversos programas, projetos e 
serviços das Unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência Social de Várzea 
Alegre/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: o 
licitante A.F DA COSTA CAVALCANTE-ME inscrito no CNPJ n° 22.682.096/0001-58 
classificado no lote 06, no valor global de R$ 68.992,00 (sessenta e oito mil novecentos e noventa e 
dois reais), lote 07, no valor global de R$ 96.495,00 (noventa e seis mil quatrocentos e noventa e 
cinco reais), lote 08, no valor global de R$ 2.700,00 (dois mil setecentos reais), lote 09, no valor 
global de R$ 87.490,00 (oitenta e sete mil quatrocentos e noventa reais), lote 10, no valor global de 
R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos reais), de conformidade com o Mapa de Pregos acostado aos 
autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 e Adjudico o seu objeto ao 
respectivo vencedor. Syene Cavalcante Siebra Leite Aquino - Ordenadora de Despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social. Data da Homologação e Adjudicação: 03 de Julho de 2023. 

Várzea Alegre --- E, 03 de Julho de 2023. 

SYENE CA ANTE SIEBRA LEITE AQUINO 
Secretária Mun cipal de Assistência Social 

Av. Tenente Antonio Gonçalves, 19 - Juremal - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



Secretaria de 
Saúde 

Governo de 
VÁRZEA ALEGRE 
Mais para opovo 

Estado do Ceará 
Prefeitura de Várzea Alegre 

AVISO DE HOMOLOGACÃO E ADJUDICAÇÃO. Prep() Eletrônico n° 2023.06.12.1. Objeto: 
Contratação de serviços gráficos destinados a atender as necessidades dos setores da Atenção Básica, 
Vigilância a Saúde, CAPS e Assistência Farmacêutica do município, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: o 
licitante A.F DA COSTA CAVALCANTE-ME inscrito no CNPJ n° 22.682.096/0001-58 classificado 
no lote 01, no valor global de R$ 32.999,00 (trinta e dois mil novecentos e noventa e nove reais), lote 
02, no valor global de R$ 48.995,20 (quarenta e oito mil novecentos e noventa e cinco reais e vinte 
centavos), lote 03, no valor global de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), lote 04, no valor global 
de R$ 40.500,00 (quarenta mil quinhentos reais), lote 05, no valor global de R$ 49.499,30 (quarenta e 
nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e trinta centavos), de conformidade com o Mapa de 
Pregos acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 e Adjudico o 
seu objeto ao respectivo vencedor. Ivo de Oliveira Leal - Ordenador de Despesas do Fundo Municipal 
de Saúde. Data da Homoimação e Adjudicação: 03 de Julho de 2023. 

Várzea Alegre — CE, 03 de Julho de 2023. 

IVO 13EOLIVEIRA LEAL 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua José Alves Feitosa, 409 - Patos - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre! CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 


